
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 51 Recife, 5 de abril de 2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO

REITOR
Marcelo Brito Carneiro Leão

VICE-REITOR
Gabriel Rivas

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO
Mozart Alexandre Melo de Oliveira

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
Flávia Carolina Lins da Silva

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA
Moisés de Melo Santana

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL
Severino Mendes de Azevedo Junior

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
Maria Madalena Pessoa Guerra

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO
Carolina Guimarães Raposo

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS
Patrícia Gadelha Xavier Monteiro



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 51, quarta-feira, 5 de abril de 2023. Página | 2

APRESENTAÇÃO

Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe
sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder
Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público
conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da Universidade
Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade,

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com
os assuntos administrativos rotineiros da Instituição.

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros.

EDIÇÃO

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 51, quarta-feira, 5 de abril de 2023. Página | 3

SUMÁRIO

DMV 4
DQ 4
DC 4

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 51, quarta-feira, 5 de abril de 2023. Página | 4

DMV

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 012/2023, DE 28 DE MARÇO DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e de conformidade com o que
estabelece a Resolução CONSU/UFRPE Nº 071, de 18 de dezembro de
2020.

RESOLVE:

Art. 1º Designar a professora Neuza de Barros Marques, SIAPE 4154509,
Coordenadora do Laboratório de Práticas Post Mortem do Departamento
de Medicina Veterinária – DMV/UFRPE.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA DMV/UFRPE Nº 013/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA,
nomeada pela Portaria GR/UFRPE Nº 650/2021, de 02 de agosto de 2021,
publicada no Diário Oficial da União em 03 de agosto de 2021 no uso de
suas atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no
Processo UFRPE nº 23082.008547/2023-91,

RESOLVE:

Art. 1º RESOLVE autorizar, em sua área de competência, o afastamento do
servidor Fernando Leandro dos Santos, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 0384978, para realização de
necropsias dos equinos alojados na Estação Quarentenária de Cananéia –
São Paulo, no período de 9 a 15 de abril de 2023.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANA PAULA MONTEIRO TENÓRIO
DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE MEDICINA VETERINÁRIA

DQ

PORTARIA N.º 09 – DQ/UFRPE, DE 05 DE ABRIL DE 2023.

Dispõe sobre o Afastamento integral de curta duração da Professora
Verônica Tavares Santos Batinga, no período de 18 a 20 de abril de 2023,
para participar do III Encontro do Fórum Nordeste da Área de Ensino, nas
dependências do Campus Sosígenes Costa da Universidade Federal do Sul
da Bahia (UFSB), na cidade de Porto Seguro (BA).

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1.º Autorizar o afastamento integral das atividades exercidas da
Professora Verônica Tavares Santos Batinga, para participar do evento
científico, no período de 18 a 20 de abril de 2023, nas dependências do
Campus Sosígenes Costa da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB),
na cidade de Porto Seguro (BA).

Art. 2.º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Recife, 05 de Abril de 2023.

PROF. SEVERINO CARLOS BEZERRA DE OLIVEIRA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA

DC

PORTARIA Nº 22/2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: 23082.009130/2023-45
Recife-PE, 31 de março de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867 /2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos
abaixo, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de Consulta
para Eleição dos Representantes de Classes Docentes e Servidores Técnicos
administrativos no Conselho Técnico Administrativo do Departamento de
Computação:

Servidor Função na Comissão

Sidney de Carvalho Nogueira Presidente (DC/UFRPE);
SIAPE: 18238262

André Câmara Alves do Nascimento Membro (DC / UFRPE);
SIAPE: 1811190

Andrêza Leite de Alencar Membro (DC / UFRPE);
SIAPE: 2888499

Fernando Antônio Aires Lins Membro (DC / UFRPE);
SIAPE: 3481579

Art. 2º - REVOGAR, em decorrência desta, a PORTARIA No.
034/2020-DC, de 11 de novembro de 2020.

PORTARIA Nº 23/2023 - DC-UFRPE (11.01.60)
Nº do Protocolo: 23082.009133/2023-89
Recife-PE, 31 de março de 2023.

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela PORTARIA
GR/UFRPE Nº 867 /2021, DE 7 DE OUTUBRO DE 2021, publicada no
Diário Oficial da União, Seção 2, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias, resolve:

Art. 1º - DESIGNAR, no interesse da Administração, os servidores efetivos
abaixo, para sob a presidência do primeiro, compor a Comissão de
Extensão deste departamento:

Servidor Função na Comissão

Jeneffer Cristine Ferreira Presidente (DC/UFRPE) Siape:2583428

Andrêza Leite de Alencar Membro (DC/UFRPE) Siape: 2888499

Kellyton dos Santos Brito Membro (DC/UFRPE) Siape: 1753179

Alberto Cesar Cavalcanti França Suplente (DC/UFRPE) Siape: 2240427

Art. 2º - REVOGAR, em decorrência desta, a PORTARIA No 2122/2022 -
DC-UFRPE.

(Assinado digitalmente em 31/03/2023 15:33)
RODRIGO NONAMOR PEREIRA MARIANO DE SOUZA

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR
DC-UFRPE (11.01.60)
Matrícula: ###989#7

RUA DOMMANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE


